1

（以下附錄節錄自廣東省人民政府辦公廳的網站，全文可參閱

http://zwgk.gd.gov.cn/006939748/201611/t20161108_678737.html）

附錄

粤办函〔2016〕554 号

广东省人民政府办公厅

关于加快做好环保违法违规建设项目清理整顿工作的通知

各地级以上市人民政府，各县（市、区）人民政府，省政府各部门、各直属机构：

按照《国务院办公厅关于加强环境监管执法的通知》（国办发〔2014〕56 号）、《广东省

人民政府办公厅转发国务院办公厅关于加强环境监管执法的通知》（粤府办〔2015〕6 号）和

环境保护部有关要求，为在 2016 年底前全面完成我省环保违法违规建设项目清理整顿任务，

平稳解决历史遗留问题，经省人民政府同意，现将有关事项通知如下：

一、工作要求

对 2015 年 1 月 1 日前，建设单位未依法报批建设项目环境影响评价文件、建设项目环境

影响评价文件未经批准或者未经原审批部门重新审核同意开工建设的新建、改、扩建项目，分

类提出处理意见，组织清理整顿。认真落实违规项目单位环境责任，规范市场竞争秩序，倒逼

行业转型升级，促进多部门协调合作，实现环境保护与经济社会协调发展。

二、整顿重点

按照环境保护部工作部署，结合我省环保大检查工作，全省共清理出环保违法违规项目

68917 项，其中 156 项属省级审批权限，1 项属环保部审批权限。对 157 项省级以上审批权限的

违法违规项目，按照“淘汰关闭一批、整顿规范一批、完善备案一批”的原则进行整顿清理。

（一）淘汰关闭类。对不符合产业政策、污染严重且治理无望或地方政府明确要求关闭的

项目，省环境保护厅不予办理环保备案手续，由县级以上人民政府于 2016 年 12 月 31 日前依

法责令停业、关闭。

（二）整顿规范类。对符合产业政策但达不到环境管理要求的建成项目，建设单位应自行

整改并委托有资质的环评机构编制现状环境影响评估报告，于 2016 年 11 月 15 日前向省环境

保护厅提交现状环境影响评估报告及整改落实情况。省环境保护厅于 2016 年 12 月 20 日前对

整改合格的项目办理环保备案手续；对整改不合格的项目，归入淘汰关闭类处理。

对符合产业政策但达不到环境管理要求的未建成项目，由县级以上人民政府或有关部门依

法责令停止建设，并责成建设单位办理相关环保手续。

（三）完善备案类。对符合产业政策且满足环境管理要求的项目，建设单位应当委托有资

质的环评机构编制现状环境影响评估报告，于 2016 年 11 月 15 日向省环境保护厅提交现状环

境影响评估报告。省环境保护厅于 2016 年 12 月 31 日前办理环保备案手续。

2

具体项目清单及处理意见，由省环境保护厅另行印发。各地级以上市人民政府负责淘汰或

督促落实整改属省级审批权限的环保违法违规项目，并参照上述原则于 2016 年 12 月 31 日前

完成其他项目的清理整顿任务。

三、保障措施

（一）加强组织领导。各级政府对地区内环保违法违规建设项目清理工作负总责，依据清

理整顿原则按项目逐一落实，确保按期完成整改任务。对列入淘汰关闭类的项目，县级以上人

民政府要制订关停方案，明确督导部门和责任人。各地级以上市人民政府于 2016 年 12 月 15

日前将本地区内环保违法违规建设项目清理工作完成情况上报省人民政府，同时抄送省环境保

护厅。省环境保护厅汇总清理整顿工作情况报省人民政府审定。

（二）密切协调配合。各级环境保护、发展改革、工业和信息化、国土资源等部门要密切

协作，加强信息共享和指导监督，合力推进任务落实。对列入整顿规范类的项目，各级环保部

门要充分发挥环评、监测等技术支撑作用，严格标准，把好关口；对达到或经整改后达到环境

管理要求的项目，各有关部门应当依法完善相关手续。

（三）严格落实整改。各地要对依法作出的行政处罚、行政命令等具体行政行为的执行情

况进行督察，强化“环保约谈”和重点环境问题“挂牌督办”制度，坚决纠正执法不到位、整

改不到位的问题。对未完成停产整治任务擅自生产的企业，依法责令停业关闭，拆除主体设备，

使其不能恢复生产。对拒不改正的，要依法采取强制执行措施。对非诉执行行政案件，环境保

护、工商、供水、供电等部门和单位要配合人民法院落实强制措施。

（四）严肃责任追究。省环境保护厅要按照省人民政府环保督察的要求，定期对环保违法

违规建设项目清理整顿情况进行检查、通报，对工作进展缓慢、整改任务落实不到位的地区及

时进行督办，必要时进行约谈，遇有重大情况要及时向省人民政府报告。因工作不力造成严重

后果的，要依法依规追究相关单位和人员的责任，并按《广东省党政领导干部生态环境损害责

任追究实施细则》进行问责。

省府办公厅

2016 年 11 月 1 日